ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 002/19 LM, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                            luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Luziano Martins.

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Moção de Congratulação, a ser encaminhada aos Senhores: SGT SILVANO LOPES

DA LUZ e SD CARLOS EDUARDO DE DEUS PASSOS, em reconhecimento pelos serviços

prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 06 de fevereiro de 2019.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva em razão da ocorrência n°9063339, Na

noite de sábado (26), por volta das 00h30min, cinco indivíduos foram presos e um menor

apreendido pela Polícia Militar, acusados de assaltarem um comércio, no Distrito do Bezerra.

O comerciante foi rendido por cinco dos autores, enquanto o sexto aguardava na direção de um

VW-Gol estacionado nas imediações. A vítima ainda informou que os assaltantes estavam

bastante agressivos e, inclusive, vieram a lesioná-lo, o que foi comprovado por meio do exame

de corpo delito.

Logo após o crime, a Equipe da PM, composta pelo Sargento Lopes e Soldado Eduardo saiu em

diligência e conseguiu prender os autores, dentre eles um adolescente. Durantes buscas a Polícia

Militar apreendeu duas armas de fogo e um simulacro, bem como os produtos roubados.O bando

que reside em Formosa e que possui antecedentes foi levado ao CIOPs de Formosa, onde foi

autuado em flagrante.

Os policiais são merecedores desta homenagem, pois atuaram de forma precisa e

com rapidez a favor da vida dos cidadãos do Distrito Bezerra. Parabenizo a nossa gloriosa

Polícia Militar do Estado de Goías, e todos os policias que arriscam suas vidas por nós e

destacamos que o Legislativo sempre foi e continuará sendo, um forte aliado da Polícia Militar

visando sempre a segurança do nosso município.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br

		2019-02-04T14:42:47-0200